Департамент образования Администрации города Екатеринбурга

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 215 «Созвездие»

(МБОУ СОШ № 215 «Созвездие»)

ул. Чемпионов, д.11, г. Екатеринбург, 620103

  ОГРН 1196658083676 ИНН/КПП 6679130071/667901001

ПРИКАЗ

об усилении мер по недопущению взимания

денежных средств с родителей (законных представителей)

05 октября 2021 года                                                                     № 01.01-02/217

В связи с  началом учебного года и  поступлением информации от

родителей (законных представителей) обучающихся, размещенной в

средствах массовой информации  о  взимании денежных средств в

образовательных организациях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям и педагогам школы:

1.1. Неукоснительно исполнять требования Закона РФ от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В статье 5

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон) государство гарантирует

гражданам общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования. Пунктом 3 части 1

статьи 8 Федерального закона предусмотрено, что  обеспечение

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных

организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам,

включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на

содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с

нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов

РФ.  На территории Свердловской области нормативы определены Законом

Свердловской области от 09.12.2013 № 119-ОЗ «О нормативах финансового

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение

общего образования в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях и

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях за счет субвенций, предоставляемых из

областного бюджета»

consultantplus://offline/ref=254260651809ED5F38FA11B5CA83A753BB36D5F012731E71857556644B8CA773F7F400C1FA9FF43DD5HDL
consultantplus://offline/ref=254260651809ED5F38FA11B5CA83A753BB36D5F012731E71857556644B8CA773F7F400C1FA9FF43DD5HDL

1.2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся школы, принуждения со стороны

работников учреждения, органов самоуправления и родительской

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных

взносов.

2. Назначить ответственным за работу по усилению мер по недопущению

взимания денежных средств с родителей (законных представителей)

директора школы – Гумбатову И.В.

3. Заместителю директора, Пушкаревой С.Г.:

- сформировать на сайте школы папку с документами и информацией  по

привлечению внебюджетных средств для родителей (законных

представителей) обучающихся;

- разместить на официальном сайте и стендах информацию о постоянно

действующем «телефоне доверия» по вопросам привлечения денежных

средств родителей (законных представителей) обучающихся:

Чкаловский район: (343) 269-15-48  (Власова Елена Юрьевна);

- провести разъяснительную работу с работниками, родителями (законными

представителями) обучающихся  о соблюдении законодательства при

привлечении внебюджетных средств.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    И.В. Гумбатова